ALL! Chofu6th Supporters

第５回運営委員会が3月26日(土)に開催されましたのでお知らせいたします。

1

活動報告 ○学校行事 ◇Ｐ連・地域行事 □運営委員会行事

令和４年4月12日

調布市立第六中学校

ＰＴＡ会長

PTA会員各位

PTAだより – 2022年3月

月日 行事名 対応者

12/24(金) ○第２学期終業式

１/11(火) ○第３学期始業式

2/24(木)～3/2(水) ○学年末考査

3/5(土) □二役会 会長、副会長、地域コーディネーター

3/18(金) ○第47回卒業式

3/25(金) ○修了式

3/26(土) □運営委員会

校長先生あいさつ

令和３年度末になりましたが、この１年を振り返りますと、コロナ禍として様々な課題はあるものの、学校生
活は概ね落ち着いた１年だったと思います。どのような環境にあっても来年度に向けて一歩ずつ前進してまい
りたいと思いますので、引き続きよろしくお願いします。

さて、来年度の学級数については、新１年生が４学級、新２年制が４学級、新３年生が３学級で、学校全体と
しては１１学級となる予定です。
続いて、３月１８日に実施した卒業式について、前回と同様、出席者は卒業生、保護者（各家庭２名以内）、
教職員とし、在校生、来賓は出席を見合わせることとなりました。入学式についても、同様です。

最後になりますが、野中会長をはじめ役員の皆様、各委員の皆様にお礼を申し上げたいと思います。この１年
間、何かと不自由な中、本校のためにご尽力いただき、本当にありがとうございました。
お礼と挨拶に代えさせていただきます。

会長あいさつ

ここ数年のPTA活動はコロナ禍のため、それ以前とは大きく異なるものとなりました。
今年度においても様々な活動が中止もしくは縮小しています。
PTAは基本的に前年度を引き継いで活動してきましたが、コロナ前の活動に戻すのではなく、これを機に
新しいことを始める機会と捉えて来年度の活動を計画したいと思います。

PTA会員各位

ALL! Chofu6th Supporters
2

専門委員

1年
2年
3年

特になし
特になし
1月 成人を祝う会視察
2月 成人式に向けてのメッセージカード等を先生方と生徒へ依頼

先生方へのメッセージアルバム準備
3月 お花注文

卒業式前日 記念品準備
卒業式当日 花・先生方へのプレゼント等準備

○標準服
(制服）
リサイク
ル

3月
卒業生向けに標準服（制服）リサイクルへの寄付を募るお知らせを作成
（配布済）
3年生の保護者会においても、先生からリサイクルについて告知をしてい
ただきました。
・1.2年生向けに標準服（制服）リサイクルのお知らせを作成（配布済）
・一時的に１階下駄箱近くの階段脇に回収ボックスを校内に設置
⇒お知らせには記載していませんが、回収ボックス設置期間外は、先生

経由でご提供いただきます。

現在、引き合いの高い男子標準服(制服）〈ブレザー、スラックス〉につ
いては在庫がありません。
女子標準服（制服）〈ブレザー、ベスト、スカート〉は長期間残り続ける
在庫も含み豊富です。
【現在の運用方法】
PTA室に置いてあるものは、欲しいものがあればいつでもお持ち帰り頂け
ます。
ご寄付は、常時受け付けております。
在庫については、六中ホームページ ホーム > 本校の特色 > PTA から
確認できます。
【課題】
長期間残っている標準服(制服）を、リサイクルショップへ提供すること
で在庫管理の負担軽減を検討しています。

学生服リユースショップ さくらや（調布店）
https://www.seifuku-sakuraya.com/

持ち込まれた制服の洗濯、補修をおこなったのちリーズナブルな価格でそ
の学校へ通う予定の人、または通っている人へ限定して販売しています。
回収ボックスが『あくろす市民活動支援センター』2階（国領駅西友スト
アー上）に設置されています。

今回は例年と形式を変えての開催（オンライン大会）となり、活動はあり
ませんでした。

3/15(火) 防犯ポスターの確認・交換

特になし

1~2月
3/14(月)

二役と共に会長職互選の協議
会長職再募集のお知らせを配布

2/4(金) 第3回漢字検定(六中会場)

文化厚生委員会

広報委員会

校外生活委員会

推薦委員会

地域学校協働本部

地域コーディネーター

活報動告

学年委員会

○耐寒
マラソン

https://www.seifuku-sakuraya.com/

PTA会員各位

ALL! Chofu6th Supporters
3

協議・連絡事項

(1)「令和３年度委員会活動費清算」について（会計）

• 本日、各委員会の活動費残金・会計報告書・交通費記入用紙・領収書・添付用紙の提出に基づき清算い
たします。

(2)次年度ＰＴＡ会費の集金額について（会長）

• 規約では1,500円のところ、コロナ禍の活動自粛が予想されるため、特例として1,000円とします。

• これまで、ＰＴＡ便りのweb化、学校行事への保護者の協力や地域行事への参加などを見直し、ＰＴＡ
活動の効率化を進めてきました。来年度の会費を1,000円として1年間の予算執行の結果を検証する中
で、妥当な会費の金額を検討していきたいと考えています。

• 令和3年度はコロナでほとんどの行事が無く、ＰＴＡ活動もできないことが多いことが予想されたので
特例で500円で対応しています。

(3)令和4年度「新入生」「在校生」配布物（副会長）

・ＰＴＡ規約はweb掲載のみ ＩＤカードの色は、「黄色」を予定。

(4)令和4年度役員・委員選出へ向けて（会長）

○役員数案

○会長・副会長の選出について
副会長３名は内定しました。

しかし、会長は再募集をいたしましたが未だ候補者が出ない状況です。最終的にくじ引きをするのかを二役で検
討した結果、会長をくじ引きで決めることは止め、令和４年度は特例として会長不在という形になりますが、副
会長を４名選出し仕事や責任を分担していくことにしたいと思います。

・選出と基本的な考え方 webアンケートにて募集
→募集要項を在校生は修了式までに配布いたします。（4月8日(金）締切）

新入生は入学式に配布し、応募締め切りは4/13（水）となります。
★人数に不足があれば4/15（金）の保護者会で再度募集し、それでも不足であれば4/16（土）に抽選会を実施い
たします。

会長 1 文化厚生委員 各学年2 (合計6)

副会長 3 校外生活委員 各学年2 (合計6)

会計 3 広報委員 各学年2 (合計6)

書記 3 学級委員 各学年学級数人数

(5)総会に向けて（副会長）
5月に総会を予定しておりますが、書面での開催となります。
資料は4/下旬に全校配布予定となります。

議案書表紙
（次第）

令和３年度
活動報告

令和３年度

決算報告書

令和４年度
活動方針案・
活動計画案

令和４年度
予算案→
年度内購入
【備品・消耗
品】の確認

令和４年度
PTA役員・
委員名簿

総会の
お知らせ

PTA会員各位

ALL! Chofu6th Supporters

今後の予定

月日 行事名 対応者

4/6(火) ○始業式

4/7(水) ○第49回入学式

4/15(金)
○保護者会
①当日参加②全体会はYouTube 学年懇談会はZoomのいずれかで出席

4/23(土)
○調布市防災教育の日（学校公開日【中止】引き取り訓練）
□新旧役員会・運営委員会＊引継ぎ、総会議案確定等

4

協議・連絡事項

次回開催のお知らせ

日時：4月23日（土）ＰＭに運営委員会（対面）を予定しています。

PTAへのご質問、ご意見はこちらまで！ chofu6.pta@gmail.com

六中地域学校協働本部へはこちらまで！ chofu6-gakosien@chofu-schools.jp

○学校行事 ◇Ｐ連・地域行事 □運営委員会行事

(6)地域学校恊働本部

六中地域学校協働本部です。3人で活動しています。

本校での地域学校協働活動も、３年を重ねました。活動の内容をご理解いただけている部分とそうでない
部分、みなさま個々に違いがあると思います。今後、ＰＴＡ運営委員会や「ＰＴＡだより」、そして地域
学校協働本部の広報誌【六中JOURNAL】などを活用して、活動状況をお伝えしていきます。ぜひご注目く
ださいますようお願いいたします。

○広報誌【六中JOURNAL vol.002】発行
昨年度3月1日付けで【六中JOURNAL vol.002】を発行し、全校配布を行いました。学校ホームページ「本校の
特色」内の地域学校協働本部のページでご覧いただけます。また、国領駅前『市民プラザ あくろす』にありま
す市民活動支援センターでも手に取ることが出来ます。

○学習支援ボランティア募集（英語、数学）
本校での地域学校協働活動に、放課後や土曜日などに生徒の学習を支援する『地域未来塾』があります。現在は、
「英検直前自習サポート教室」「英語『模擬面接』」そして、「数学ステップアップ教室」を開催しております
が、この学習支援にご興味がある方は、ぜひ地域学校協働本部＜chofu6-gakosien@chofu-schools.jp＞へメー
ルでお知らせください。

○ボランティア募集（英語検定試験監督、漢字検定試験監督）
六中では、「英語検定」と「漢字検定」各々年３回の試験を、準会場として実施しております。その運営を地域
学校協働本部が担い、試験監督はボランティアの方々です。こちらのボランティアも常時募集しております。ボ
ランティアとして参加をご検討いただける方は、学習支援同様、地域学校協働本部＜chofu6-gakosien@chofu-
schools.jp＞へメールでお知らせください。

○調布市立の小・中学校で令和5年度より順次「コミュニティ・スクール（ＣＳ）」導入
社会の急激な変化に伴って、学校と地域を取り巻く課題が複雑かつ多様になっています。そんな中で、学校と地
域住民が相互に連携して子どもたちの成長を支え、学校運営の目標やビジョンを共有しながら「地域とともにあ
る学校」を目指そう、というのが「コミュニティ・スクール」です。ＣＳと略して紹介されることもあります。
この「コミュニティ・スクール（ＣＳ）」に関しても、機会あるごとに状況をお伝えしていきます。

mailto:chofu6.pta@gmail.com
mailto:chofu6-gakosien@chofu-schools.jp